
Prot. n. 0003758
Data 07/07/2017

Don Ernesto Pietrangeli
Via Pago 10

02010 Borbona (RI)

Ordinanza n° 163/2017

ORDINANZA DI INAGIBILITA’ TEMPORANEA 
E SGOMBERO EDIFICIO 

Fg. 9 p.lla A

IL VICESINDACO

Premesso che:

 a partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità , e  il successivo sciame sismico con 
area epicentrale  inizialmente stabilita  nei  Comuni  di  Accumuli  ed Amatrice,  distante 
circa 15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, ha causato danni ingenti su tutto 
il territorio comunale;

 numerose scosse di magnitudo superiore a 5.0 con epicentro nei pressi di Borbona si sono 
verificate in data 18.01.2016;

 a seguito di tali scosse ,i tecnici del Mibact assistiti da strutturisti della Protezione Civile, 
hanno compilato la scheda c.d. “II^ Livello” allegata, in cui si sostanza una condizione di 
inagibilità << La chiesa è agibile nella parte della navata (esclusa la zona del presbitero e 
coro). Transennare la parte non agibile;

 ritenuto disporre la temporanea inagibilità delle parti di edificio indicate , e inibirne 
l’uso;

 VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Viste le Delibere del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.10.2016 e 31.10.2016 , 

con le quali gli effetti del precedente deliberato sono stati estesi agli eventi sismici del 
26.10.2016 e 30.10.2016, che hanno interessato Borbona;

 VISTO il vigente statuto comunale; 

ORDINA

1. Ai soggetti di indirizzo , confermata l’inagibilità parziale come da scheda di “II^ Livello” 
allegata  ,l’inibizione  all’uso  della  struttura  denominata  Chiesa  S.  Croce  ,  censita  in 
Catasto al Fg. 9 p.lla A, nelle aree di cui all’allegata scheda “II^ Livello”;

tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85

C O M U N E   D I   B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

VIA VALLICINE 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

E-Mail: borbona@comune.borbona.rieti.it  Indirizzo URL : www.comune.borbona.rieti.it

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


DISPONE 

La notifica della presente alle parti in indirizzo, e la trasmissione:
 alla Prefettura di Rieti
 al COI2 Borbona-Cittareale-Posta-Amatrice 
 alla  struttura  di  missione  della  Protezione   Civile  di  Rieti  presso 

agi.sm@protezionecivile.it
 al Mibact presso sr-laz.uccr@beniculturali.it;
 alla Diocesi di Rieti presso o <ufficiotecnico@chiesadirieti.it>
 al Comando stazione dei Carabinieri di Borbona;

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Prefetto di Rieti entro 30 gg. dalla 
notifica, al Tar della Regione Lazio entro 60 gg. dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza legale del 
presente provvedimento.

tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85

mailto:sr-laz.uccr@beniculturali.it
mailto:agi.sm@protezionecivile.it


tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85



tel. 0746/94.00.37
fax. 0746/94.02.85


	C O M U N E   D I   B O R B O N A
	P R O V I N C I A   D I   R I E T I


